BỘ TÀI CHÍNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 16330/BTC-CST
V/v thuế GTGT đối với thiết bị dùng cho nghiên cứu thí nghiệm
	Hà Nội, ngày 23 tháng 11 năm 2012

Kính gửi: Chi nhánh Công ty cổ phần XNK vật tư kỹ thuật REXCO
(Địa chỉ: 157 Láng Hạ, Đống Đa, Hà Nội)

Bộ Tài chính nhận được công văn số 195/RCHN ngày 19/10/2012 của Chi nhánh Công ty CP XNK vật tư kỹ thuật REXCO (Công ty REXCOA) đề nghị hướng dẫn về thuế suất thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với thiết bị dùng cho hoạt động nghiên cứu, thí nghiệm khoa học. Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

1. Về thuế suất thuế GTGT đối với thiết bị dùng cho hoạt động nghiên cứu thí nghiệm khoa học:

Tại khoản 12, Điều 10 Thông tư 06/2012/TT-BTC ngày 11/01/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng, hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 08/12/2008 và Nghị định số 121/2011/NĐ-CP ngày 27/12/2011 của Chính phủ quy định đối tượng áp dụng thuế suất 5%: "Giáo cụ dùng để giảng dạy và học tập bao gồm các loại mô hình, hình vẽ, bảng, phấn, thước kẻ, com-pa và các loại thiết bị, dụng cụ chuyên dùng cho giảng dạy nghiên cứu, thí nghiệm khoa học."

Căn cứ vào hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty REXCO trúng đấu thầu cung cấp máy phân tích hàm lượng chất béo phục vụ cho hoạt động nghiên cứu, thí nghiệm khoa học của Viện nghiên cứu dầu và cây có dầu thì máy phân tích hàm lượng chất béo thuộc đối tượng áp dụng thuế suất 5%.

2. Hồ sơ hải quan để được áp dụng thuế suất 5% khi nhập khẩu:

Khi làm thủ tục hải quan, Công ty REXCO nộp, xuất trình cho cơ quan hải quan các chứng từ sau:

- Giấy báo trúng thầu hoặc giấy chỉ định thầu (ghi rõ nội dung trúng thầu hoặc chỉ định thầu) hoặc hợp đồng bán hàng cho Viện nghiên cứu dầu và cây có dầu theo kết quả đấu thầu hoặc hợp đồng cung cấp hàng hoá hoặc hợp đồng cung cấp dịch vụ: nộp 01 bản sao, xuất trình bản chính trong lần nhập khẩu đầu tiên tại Chi cục Hải quan nơi làm thủ tục nhập khẩu để đối chiếu.

- Bản xác nhận Viện nghiên cứu dầu và cây có dầu cam kết sử dụng trực tiếp máy phân tích hàm lượng chất béo cho hoạt động nghiên cứu thí nghiệm khoa học: nộp 01 bản chính.

Bộ Tài chính trả lời để chi nhánh Công ty cổ phần XNK vật tư kỹ thuật REXCO được biết và thực hiện./.

	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH THUẾ

Ngô Hữu Lợi